
 

 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE  
Provincia di Pordenone 

 
 

 
N. 203 Reg. Det.  Valvasone Arzene lì, 22-05-2023  
 
 

O G G E T T O  
 

LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON L'ING. ENRICO PERIS SINOTTO DI PASIANO DI 
PORDENONE (PN) PER L'INCARICO DI COLLAUDATORE IN CO RSO D'OPERA - CUP 
G71B21010010004  CIG ZF33B36866  
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 di nomina del sottoscritto a 

Responsabile del Servizio suindicato; 
 

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili 
di Servizio; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.48 del 10.05.2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) provvedendo all’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023/2025; 
 

PREMESSO che: 
- il Comune di Valvasone Arzene deve realizzare un intervento di costruzione di 

nuovi loculi nel cimitero di San Lorenzo; 
- l’intervento consiste nella realizzazione di un blocco da 24 loculi nella posizione 

prevista dal Piano cimiteriale; 
- l’opera è finanziata con fondi propri dell’Amministrazione Comunale e risulta 

allocata al seguente intervento del bilancio di previsione 2022-2024: cod. 12.09-
2.02.01.09.015 - cap. 9484 “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO S. LORENZO 
(ARZENE)”; 

- con Delibera di Giunta n.148 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI 
NEL CIMITERO DI SAN LORENZO” redatto dall’ARCH. CASETTA LUCA DI 
PRATA DI PORDENONE per un importo complessivo di € 100.000,00; 



 

DETERMINAZIONE n. 203 del 22-05-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2 

- con determinazione n. 586 del 22.12.2022 è stato affidato all’ARCH. CASETTA 
LUCA DI PRATA DI PORDENONE l’incarico per la redazione del PROGETTO 
DEFINITIVO, ESECUTIVO, D.L., C.S.P., C.S.E., CONTABILITÀ, C.R.E. dei 
LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO 
per un importo € 11.939,58 più oneri previdenziali al 4% più IVA al 22% per 
complessivi € 15.148,94; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico professionale per la 

redazione della relazione geologica propedeutica all’intervento di “REALIZZAZIONE DI N. 
24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO” in oggetto, anche al fine del deposito ai 
“Servizi Tecnici” della pratica strutturale; 
 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di 
COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA dei LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVI 
LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO in conformità alle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari; 
 

ACCERTATO che per l’incarico in oggetto è necessario interpellare un professionista 
abilitato con a curriculum incarichi analoghi; 
 

CONSIDERATO che: 
- l'importo presunto a base d’asta colloca la procedura nella categoria inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata sulla G.U. n. 228 del 
14 settembre 2020 prevede una disciplina sostitutiva. 

 
RICORDATO che il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ha innalzato il limite 

massimo degli affidamenti diretti per i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione a € 139.000;  
 

VISTE le Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e 
territorio della Regione FVG - Indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 
3 decreto legislativo 50/2016 – art. 40 e 44 bis della L.R. 14/2002.Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”.  
 

DATO ATTO che: 
- si è proceduto ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della 

“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” con affidamento diretto; 

- con PEC prot. n.4980 del 18.05.2023 e riferita all’affidamento dell’incarico 
professionale di COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO è stato 
invitato a presentare un’offerta l’ING. ENRICO PERISSINOTTO DI PASIANO DI 



 

DETERMINAZIONE n. 203 del 22-05-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3 

PORDENONE (PN), professionista in possesso dei requisiti per espletare l’incarico 
e con a curriculum numerosi incarichi analoghi. 

 
CONSIDERATO che il professionista invitato ha presentato la seguente offerta con PEC 
prot. 5050 del 19.05.2023: 

 
OPERATORE ECONOMICO IMPORTO DI OFFERTA IVA 

ED ONERI PREVIDENZIALI 
INCLUSI 

ING. ENRICO PERISSINOTTO 
DI PASIANO DI PORDENONE 
(PN) 

€ 746,00 

 
RITENUTO congrua l’offerta in quanto in linea con i prezzi di mercato per incarichi 
analoghi; 
 
RITENUTO necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per un 
importo complessivo di € 746,00 con l’ING. ENRICO PERISSINOTTO DI PASIANO DI 
PORDENONE (PN) per l’incarico di COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA dei LAVORI 
DI COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO; 
 
VERIFICATO che il professionista sopracitato possiede i requisiti di carattere generale 
desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per partecipare alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici; 
 
VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con decreto 
del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
 
VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa: 
 

1. Di assumere un impegno di spesa complessivo di € 746,00 con l’ING. ENRICO 
PERISSINOTTO DI PASIANO DI PORDENONE (PN) per l’incarico di 
COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA dei LAVORI DI COSTRUZIONE DI 
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO; 
 

2. Di imputare l’onere complessivo del suddetto incarico pari ad € 746,00 
(settecentoquarantasei/00) come segue: 

 

cap.  DESCR. importo Miss Prog titolo 
Liv 

  2 

Liv  

  3 

Liv  

  4 

Liv  

  5 

Sub 
Imp. 

Esig. E.P.F. 



 

DETERMINAZIONE n. 203 del 22-05-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4 

9484 
COSTRUZIONE LOCULI 
CIMITERO S. LORENZO 
(ARZENE) 

€ 746,00 12 09 2 02 01 09 015 718.02 2023 2023 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre e 

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue: 
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello “dell’affidamento a 
professionista esterno della prestazione professionale consistente nel 
COLLAUDO IN CORSO D’OPERA dei LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVI 
LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO; 
b. l’oggetto del contratto è: INCARICO DI COLLAUDATORE IN CORSO 
D’OPERA DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO 
DI SAN LORENZO; 
c. trattandosi di affidamento mediante procedura per importo dei lavori inferiore 
ai 40.000 euro il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
d. le clausole contrattuali sono quelle previste nella lettera di invito; 
e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 

 
4. Di dare atto che l’intervento è finanziato con contributi regionale per € 43.496,25 

e per € 56.503,75 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 
29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 

6. Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia; 
 
7. Di attestare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del TUEL che il 

programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanzia pubblica. 
 

 
 
 
 
 
 
E nel contempo, 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 LAVORI PUBBLICI 
 Lombardo Giulia 
 



 

DETERMINAZIONE n. 203 del 22-05-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del 

D.Lgs 18.08.2000, 267. 

 
Valvasone Arzene, lì 22-05-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Leschiutta Paola) 
 
 



 

DETERMINAZIONE n. 203 del 22-05-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi dal            al            . 

 
 
Valvasone Arzene, lì            
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 (Aderenti Tiziana) 
 
 


